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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

trên địa bàn xã Y Tịch năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 02/04/2024 của UBND 

huyện Chi Lăng về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa 

bàn huyện năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Y Tịch ban hành Kế hoạch triển 

khai công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp 

nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia các chương 

trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế - xã hội của xã. 

- Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập 

cho lao động nông thôn, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ cấu lao động, góp 

phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

 - Tập trung đào tạo nghề nông nghiệp nhằm nâng cao giá trị cho các nhóm 

sản phẩm nông nghiệp chủ lực gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ sản xuất nông nghiệp thông minh, 

nông nghiệp sinh thái, hữu cơ và chuyển đổi số trong nông nghiệp; đào tạo chuyển 

đổi nghề nghiệp,… 

- Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu 

sử dụng lao động của Hợp tác xã, doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao 

động; gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy 

hoạch xây dựng nông thôn mới của địa phương. 

-  Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân hiểu rõ về chủ 

trương đào tạo nghề, thu hút đầu tư, tạo việc làm tại chỗ cho lao động nông thôn 

trên địa bàn xã. 

 II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho 20 người, cụ thể: 

          - Nhu cầu đào tạo nghề nông nghiệp : 20 người 

          - Nhu cầu đào tạo nghề phi nông nghiệp : 0 người 
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2. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người lao động. 

3. Phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đến hết năm 2024 đạt 60% (trong đó 

tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, chứng chỉ đạt 25%). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyên các chủ trương chính sách của Đảng, chính sách của Nhà 

nước về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; chủ trương của xã góp 

phần nâng cao nhận thức đến các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về công 

tác đào tạo nghề, việc làm, thu nhập, ổn định đời sống; Chú trọng những nghề 

người lao động có thế chuyển đổi phù hợp với thị trường hiện nay, từng bước 

chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn phát huy vai trò các tổ chức Công đoàn, 

Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội phụ huynh 

học sinh, Hội khuyến học và các tổ chức xã hội khác trong việc huy động các 

nguồn nhân lực đầu tư cho công tác đào tạo nghề thông qua và lồng ghép các cuộc 

họp thôn, quân dân chính. 

2. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi 

thế và phát huy thế mạnh nguồn lực lao động trên địa bàn huyện vào sự nghiệp 

phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục sự lãng phí nguồn nhân lực lao động, tạo việc 

làm và nguồn thu nhập ổn định cho người lao động, cho gia đình và phát triển cộng 

đồng - xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống, 

thực hiện chuyển dịch cơ cấu lao động đúng hướng và đảm bảo chất lượng, giảm tỷ 

lệ lao động thất nghiệp và tăng cường an ninh trật tự xã hội trên địa bàn huyện. 

3. Phân công trách cho các đoàn thể để thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề - 

giải quyết việc làm cho người lao động đảm bảo tiến độ thời gian, thống nhất, đồng 

bộ, hiệu quả. 

4. Thực hiện việc đào tạo theo địa chỉ, đặt hàng đào tạo, đào tạo theo vị trí 

làm việc trong doanh nghiệp, làng nghề, hợp tác xã gắn với thực hiện “Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm - Chương trình OCOP” nhằm hướng các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất có trách nhiệm, vai trò quan trọng trong việc tham gia đóng góp 

nguồn lực vào quá trình đào tạo và bảo đảm việc làm ổn định cho người học sau 

khi được đào tạo và giải quyết đầu ra của sản phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp. 

5. Tuyên truyền các thông tin quảng bá uy tín, chất lượng và tư vấn tìm việc 

làm sau đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tạo dựng được thương hiệu 

nơi đào tạo và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghệp.  

6. Tăng cường hợp tác quốc tế trong giáo dục nghề nghiệp; mở rộng ngành 

nghề, lĩnh vực đào tạo, thực hiện liên kết đào tạo, chuyển giao công nghệ, trao đổi 

đội ngũ nhà giáo, học sinh, sinh viên, chuyên gia; chương trình giáo trình đổi mới 

về giáo trình đào tạo, phương pháp đào tạo, trong đó tăng cường các phương pháp 

đào tạo mới phù hợp với nhu cầu thực tế và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp nhằm tạo ra đội ngũ lao động có chất 

lượng cao đáp ứng nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp, thị trường trong nước và 

ngoài nước. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ theo các 

chương trình được giao nhiệm vụ; nguồn ngân sách địa phương bố trí trong dự toán 

chi ngân sách nhà nước (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Uỷ ban nhân dân xã 

          - Chủ trì và phối hợp với phòng Lao động thương binh xã hội -DTvà trung 

tâm GDNN-GDTX huyện đăng ký xây dựng kế hoạch chi tiết danh mục đào tạo 

nghề trên cơ sở nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng lao 

động qua đào tạo nghề của lao động. 

           - UBND xã có trách nhiệm: Thống kê số lượng lao động có nhu cầu học 

nghề (từng loại nghề cụ thể), tổ chức thực hiện tuyên truyền , thông báo chủ trương 

kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động nông thôn năm 2024 để người lao động 

nông thôn tiếp tục đăng ký tham gia học nghề và tuyển dụng lao động. 

 - Ký hợp đồng đào tạo, thực hiện hỗ trợ cho từng nghề theo quy định mức 

quy định; Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn 

đối với các cơ sở đào tạo và dạy nghề theo quy định của nhà nước; định kỳ báo cáo 

UBND huyện, phòng LĐTBXH-DT huyện theo quy định. 

          2. Các ban ngành đoàn thể xã 

          - Phối hợp với UBND xã tuyên truyền, khảo sát đến các chi hội thôn bản 

đăng ký những hội viên có nhu cầu học nghề.  

          - Phối hợp với UBND xã kiểm tra, giám sát tính hình thực hiện dạy nghề cho 

lao động nông thôn. 

          3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã. 

          Chủ trì chỉ đạo phối hợp với các ngành thành viên để phổ biến, tuyên truyền 

vận động nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; nâng cao 

nhận thức đến các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về vai trò của công tác 

đào tạo nghề đối với lao động nông thôn và việc làm. Chú trọng đến những nghề 

người lao động có thể chuyển đổi phù hợp với thị trường hiện nay, từng bước 

chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn trên địa bàn xã 

4. Các thôn trên địa bàn. 

. Tuyên truyền vận động nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước; nâng cao nhận thức đến các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về 

vai trò của công tác đào tạo nghề đối với lao động nông thôn và lập danh sách nhân 

dân tham gia học nghề gủi cho UBND xã tổng hợp. 

          Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề cho Lao động nông thôn năm 2024 trên 

địa bàn xã Y Tịch./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 
- TT HĐND xã (B/c); 

-  PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN và các Đoàn thể xã; 

- Các thôn trên địa bàn 

- Lưu: VT, VHXH (htn). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Việt Lào 
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